8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Novembro de 2025.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  - SEAMA -

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- IEMA -

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Instituto Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos.
Pregão Eletrônico n°014/2025
COMPRASGOV: 925719-90014/2025
Processo nº 2024-4295Z.
ID Cidades/TCES: 2025.500E0100018.01.0015.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de
serviços de reforma total de torre autoportante de
telecomunicações de 45metros de altura, do Parque
Estadual de Itaúnas/ES.
VALOR ESTIMADO: R$ 133.317,00.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 15/12/2025, com início
às 13hs30mn.
O certame será realizado por meio do Sistema
de Compras do Governo Federal (www.gov.br/
compras), estando o Edital disponível no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Os
interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de
compras do Governo Federal.
Informações por meio do e-mail contratacoesiema@
iema.es.gov.br ou tel. (27) 3636-2619 de 9h às 16h.

Cariacica, 27 de novembro de 2025.
ROSANGELA SILLER LAHASS
Agente de contratação - IEMA

Protocolo 1678713

AVISO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 007/2025
COMPRASGOV: 925719-007/2025
Processo nº 2025-5TM8N
ID Cidades/TCES: 2025.500E0100018.01.0009
Objeto: Aquisição de tratores agrícolas sobre rodas,
com tração integral (4x4), com implementos;
roçadeiras; carretas tanque com plataforma e kit
de combate a incêndios, e carretas agrícolas com
carroceria para carga seca.
Empresas vencedoras:
Item 01 - BRW MAQUINAS E VENDAS DE
EQUIPAMENTOS LTDA- CNPJ 51.010.306/0001-60
-  R$ 1.689.000,00;
Item 02 - RK IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA -
CNPJ 51.010.306/0001-60 - R$ 32.400,00;
Item 03 - DDX FORNECEDOR DO BRASIL LTDA -
CNPJ 53.016.566/0001-78 - R$ 202.398,75; e
Item 04 - DDX FORNECEDOR DO BRASIL LTDA -
CNPJ 53.016.566/0001-78 - R$ 69.000,00.
A referida contratação foi devidamente adjudicada
e homologada pela autoridade competente em
27/11/2025, nos termos do Art. 106 do Decreto nº
5.352-R, de 28 de março de 2023.

Cariacica/ES,27 de novembro  de 2025.
Rosangela Siller Lahass

Agente de Contratação do IEMA
Protocolo 1679154

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO
Processo 2025-KM7CR
ID Cidades: 2025.500E0100018.10.0012
O Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - IEMA, torna público que pretende

contratar por inexigibilidade de licitação O
CLUBE CAPIXABA MARKETING E EVENTOS LTDA
- CNPJ 41.011.091/0001-48, tendo por objeto
Desenvolvimento e circulação de ECOTRILHA
SENSORIAL em 05 (cinco) cidades do Espírito Santo,
nas Unidades de Conservação do IEMA.
Nos termos, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação,
com fulcro no Inciso I do Artigo 74 da Lei Federal nº
14.133/2021.
Cariacica/ES, 27 de novembro de 2025.
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA
Diretor Geral - IEMA

Protocolo 1678666

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2025 - CESAN

PROCESSO Nº 2025-7KSDW
A Companhia Espírito Santense de Saneamento -
CESAN, torna público que realizará licitação,  cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE TRANSFORMADORES
TRIFÁSICOS A ÓLEO.
Abertura: dia 15/12/2025 às 08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 15/12/2025 às
09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira,
s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES,
CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das
8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O
cadastro da proposta deverá ser feito no site www.
licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão
pública. Informações através do E-mail: pregao@
cesan.com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5429.
ID CIDADES: 2025.500E1600006.01.0071

Vitória, 28 de novembro de 2025.
Mirelle Ferreira Ino

pregoeira
Protocolo 1678549

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°
073/2025 - CESAN

PROCESSO Nº 2025-G62J0
A Companhia Espírito Santense de Saneamento -
CESAN, torna público que realizará licitação, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE RANSFORMADORES
ELÉTRICOS.
Abertura: dia 10/12/2025 às 08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 10/12/2025 às
09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira,
s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES,
CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das
8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O
cadastro da proposta deverá ser feito no site www.
licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão
pública. Informações através do E-mail: pregao@
cesan.com.br ou Tel.: (27) 2127-5429
ID CIDADES 2025.500E1600006.01.0092

Vitória, 28 de Novembro de 2025.
MIRELLE FERREIRA INÔ

pregoeira
Protocolo 1678655

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 28 de Novembro de 2025 às 1:40:12 Código de Autenticação: 0832206e